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Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Προς τον κ. υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: “Μείζον ζήτημα με στενό συνεργάτη του υπουργείου Εσωτερικών με πλούσιο 

ποινικό μητρώο” 

 

Για ακόμη μία φορά επιβεβαιώνονται οι επιλογές αμφιλεγόμενων προσώπων από τη 

κυβέρνηση σε θέσεις ευθύνης της κρατικής μηχανής. Η τελευταία χρονικά περίπτωση της 

δυστυχώς μακράς λίστας, αφορά αυτή τη φορά σε στενό συνεργάτη του υφυπουργού 

Εσωτερικών, ο οποίος για δεκαέξι ολόκληρους μήνες εμφανιζόταν να έχει κομβικό ρόλο στο 

υπουργείο. Παρά τις “διευκρινίσεις” που με χαρακτηριστική καθυστέρηση επιχείρησε να 

δώσει το υπουργείο, το είδος αυτής της επαγγελματικής συνεργασίας παρέμεινε απολύτως 

θολό, καθώς οι απαντήσεις περί “εθελοντή που είχε παρουσία στο γραφείο του 

υφυπουργού” δεν πείθουν κανένα. 

Ο εν λόγω συνεργάτης Μούγιος Θεοδόσιος, φέρεται να έχει πλούσιο ποινικό μητρώο, το 

οποίο περιλαμβάνει μεταξύ άλλων 5ετή καταδίκη για απιστία, υπεξαίρεση, πλαστογραφία, 

διετή στέρηση πολιτικών δικαιωμάτων και απόταξή του από την Ελληνική Αστυνομία. 

Πρόσφατα μάλιστα, του ασκήθηκε ποινική δίωξη από την Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 

για τον νόμο περί “Πόθεν Έσχες”. 

Από την πρώτη στιγμή της ανάληψης της διακυβέρνησης από τη ΝΔ ο άνθρωπος αυτός 

δραστηριοποιείται σε σημαντικά ζητήματα διαχείρισης του υπουργείου Εσωτερικών, 

εμφανιζόμενος επισήμως με διάφορες ιδιότητες: 

Άλλοτε ως ειδικός σύμβουλος του υφυπ. Εσωτερικών, με υπηρεσιακή μάλιστα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομίου (th.mougios@ypes.gr) (ν/σ ΥΠΕΣ - Τροποποίηση 

Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής στελεχών στον δημόσιο τομέα, 
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οργανωτικές διατάξεις Υπουργείου Εσωτερικών και διατάξεις για την αναπτυξιακή 

προοπτική των ΟΤΑ - https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/2f026f42-950c-4efc-

b950-340c4fb76a24/t-ithageneia-OLO-eis.pdf,  Σελ. 156),  άλλοτε ως νομικός σύμβουλος 

του υπουργείου (ν/σ ΥΠΕΣ - Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

Ψηφιακή Διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα - 

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/2f026f42-950c-4efc-b950-340c4fb76a24/r-psif-

diakyvernisi-eis.pdf, Σελ. 278 και 288), και άλλοτε ως μέλος της επιτροπής που ενέκρινε ή 

απέρριπτε έργα του προγράμματος “Αντώνης Τρίτσης”, το οποίο περιλαμβάνει πόρους 

ύψους 2,5 δισ. ευρώ.  

Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του αλληλογραφούσε με θεσμικούς φορείς (π.χ. ΚΕΔΕ) για 

λογαριασμό του υπουργείου, συμμετείχε σε συναντήσεις με φορείς ανά την Ελλάδα ως 

εκπρόσωπός του, ενώ δεν ήταν λίγες οι φορές που βρέθηκε στα έδρανα της κυβέρνησης, 

στο πλευρό του υφυπουργού Εσωτερικών. 

Εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι, παρά το πλήθος και το εύρος των καθηκόντων που 

εμφανίζεται να έχει αναλάβει, δεν υπάρχει πουθενά το ΦΕΚ διορισμού του σε θέση στο 

υπουργείο Εσωτερικών, ούτε κάποια σχετική ανάρτηση στον ιστότοπο της «Διαύγειας».  

Επειδή: 

- Η συγκεκριμένη περίπτωση είναι εξαιρετικά σοβαρή, δεδομένου ότι παρουσιάζεται ως 

συνεργάτης υπουργού, αρμόδιος για πλήθος σημαντικών υπηρεσιακών θεμάτων ένας 

άνθρωπος που αφενός φέρεται να έχει καταδικαστεί από τη δικαιοσύνη, αφετέρου το 

καθεστώς της πρόσληψής του (ή μη) είναι πλήρως αδιαφανές. 

- Η σχετική διευκρινιστική ανακοίνωση του υπουργείου (24/10/2020) κάνει λόγο για 

“εθελοντή”, πλην όμως σύμφωνα με τον Ν. 4622/2019, άρθρο 46, παρ.7, ο διορισμός 

εθελοντών στα ιδιαίτερα γραφεία μελών της Κυβέρνησης γίνεται μέσω σχετικού ΦΕΚ για 

προφανείς λόγους διαφάνειας. 

- Δεν υπήρξε καμιά απάντηση σε πολύ συγκεκριμένες πληροφορίες σε πληροφορίες που 

είδαν το φως της δημοσιότητας, σύμφωνα με τις οποίες ο κ. Μούγιος βρέθηκε στη θέση 

του με εντολή που προήλθε από το μέγαρο Μαξίμου και ειδικότερα από το γραφείο του 

διευθυντή του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, κ. Γρηγόρη Δημητριάδη.  

- Από την υπόθεση προκύπτουν ζητήματα ηθικής, πολιτικής και πειθαρχικής αν μη τι άλλο 

τάξεως. 
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Ερωτάται ο κος. Υπουργός Εσωτερικών: 

 

1)  Με ποια ακριβώς ιδιότητα βρέθηκε για έναν και πλέον χρόνο ο κ. Θεοδόσιος 

Μούγιος στο Υπουργείο Εσωτερικών; Για ποιο λόγο παρουσιαζόταν ως ειδικός 

σύμβουλος του υφυπουργού Εσωτερικών με πολύπλευρο ρόλο, μείζονες 

ευθύνες και καθήκοντα; 

 

 

2)  Εφόσον πρόκειται περί εθελοντή, για ποιο λόγο δεν υπάρχει το αντίστοιχο 

ΦΕΚ διορισμού του; 

 

Παρακαλούμε για την κατάθεση των σχετικών εγγράφων που αφορούν στον 

διορισμό του. 

 

3)  Εφόσον σύμφωνα με την ανακοίνωση του Υπουργείου πρόκειται για ένα 

“πρόσωπο με παντελώς άγνωστο παρελθόν”, με ποια κριτήρια και ποιες 

συστάσεις τού ανατέθηκαν επιτελικά καθήκοντα στη διαχείριση άκρως 

σοβαρών ζητημάτων, όπως η διαχείριση και εκτέλεση αναπτυξιακών 

προγραμμάτων; 

 

Παρακαλούμε για την κατάθεση των σχετικών εγγράφων 

 

 

4)  Είναι σύμφωνη με την αντίληψη της κυβέρνησης περί επιτελικού κράτους η 

τοποθέτηση ενός “εθελοντή” με άγνωστο παρελθόν στην επιτροπή που θα 

εξετάζει και θα εισηγείται για έργα 2,5 δισ. που αφορούν τους ΟΤΑ; 

 

5)  Πόσα και ποια έργα για ΟΤΑ έχει κρίνει μέχρι στιγμής και σε ποιο ποσό 

ανέρχονται; 

 

Παρακαλούμε για την κατάθεση των σχετικών εγγράφων 

 

6)  Από πού πληρωνόταν ο κ. Μούγιος με την τόσο πλούσια δράση και 

καθημερινή παρουσία εδώ και έναν χρόνο στο υπουργείο Εσωτερικών και στη 

Βουλή; 
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Παρακαλούμε για την κατάθεση των σχετικών εγγράφων 

 

7)  Σκοπεύει το υπουργείο να κινηθεί νομικά εναντίον του εφόσον εξαπατήθηκε; 

 

 

 

Οι ερωτώντες και αιτώντες  βουλευτές 

 

Ζαχαριάδης Κώστας 

 

Αβραμάκης Λευτέρης 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραϊτης Θάνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παππάς Νικόλαος 

Πούλου Παναγιού 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 
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Φωτίου Θεανώ 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 




